1

皖科会联〔2023〕10 号

关于举办“‘我爱科学’--走进院士风采
展厅（阜阳厅）”征文活动的通知

各县（市、区）教育局、科技局、人社局、团委、关工委、市直

有关学校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，根据中国科协、教育部《关

于印发<“科学家（精神）进校园行动”实施方案>的通知》（科

协发宣字〔2023〕30 号）的要求，特举办“‘我爱科学’--走进

院士风采展厅（阜阳厅）”征文活动。现将活动通知印发给你们，

请认真贯彻落实。

安徽省科学家企业家协会阜阳办事处

阜 阳 市 科 学 技 术 局

阜阳市人力资源和社会保障局

共 青 团 阜 阳 市 委 员 会

阜阳市关心下一代工作委员会

文件

MyPC
图章

3

附件 1

“‘我爱科学’--走进院士风采展厅
（阜阳厅）”征文活动方案

一、主办单位

安徽省科学家企业家协会阜阳办事处、阜阳市科学技术局、

阜阳市人力资源和社会保障局、共青团阜阳市委员会、阜阳市关

心下一代工作委员会。

二、组织机构

1.大赛组委会

为落实征文活动的对接、沟通等事宜，成立“‘我爱科学’

--走进院士风采展厅（阜阳厅）”征文活动组委会。

组委会由安徽省科学家企业家协会阜阳办事处、阜阳市科学

技术局、阜阳市人力资源和社会保障局、共青团阜阳市委员会、

阜阳市关心下一代工作委员会等相关领导及部门负责人组成。

组委会下设办公室，办公室设在安徽省科学家企业家协会阜

阳办事处，地址：阜阳市经济技术开发区科创园大楼 10 楼（三

十里铺派出所北侧）；联系人：徐松林，联系电话 13683129382。

2.评审委员会

为保证本次征文活动的公平、公正、公开，成立评审委员会，

对征文活动的参赛作品进行评审。评委会由主办单位代表及文学

界专家学者等组成，评委会名单见附件 2。

4

三、组别设置

阜阳市大、中、小学生，社会各界科技工作者，科技爱好者

均可参加。根据不同参赛对象，设置小学组、初中组、高中组（含

中专）、大学组和社会组。

四、活动时间

小学组、初中组、高中组（含中专）和大学组，以及社会组

每年举行一次，对上年度稿件于 1 月 15 日截稿，1 月 30 日前评

选结束。

五、征文要求

1.作品要围绕“‘我爱科学’--走进院士风采展厅（阜阳厅）”

征文主题，将科学与文学有机结合，力求通俗易懂，鼓励张扬个

性、发挥想象力和创新思维。

2.文章标题自拟，文体不限，字数约 500-2000 字。

3.每位参赛者限投稿 1 篇和 1 位指导老师。

4.投稿人应保证作者信息真实有效，报送作品必须是作者的

原创，且未曾发表的作品，著作权无争议；若侵犯他人著作权，

一经查实，将被取消参赛资格并追回活动奖励。

5.组委会无偿享有参赛作品的发表权、修改权、复制权、发

行权、汇编权、信息网络传播权等著作权及其他相关权利。

6.本次征文大赛不收取任何参赛费用。

六、投稿方式

请将文稿电子版发送至邮箱 ahdtcm@163.com，并在“邮件

5

主题”处注明“姓名+学校+年级+走进院士风采展厅征文”。邮件

正文下方注明作者姓名、学校、年级、指导老师和联系方式。

七、奖项设置

奖项设小学组、初中组、高中组（含中专）、大学组和社会

组五个组别。其中，小学组、初中组、高中组（含中专）、大学

组一等奖 100 名、二等奖 200 名、三等奖 300 名；社会组一等奖

10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名；设优秀组织奖和优秀指导

老师奖若干名。获奖选手将获得获奖证书，获奖作品将陆续在权

威媒体刊发，优秀作品将推荐给国家级、省级媒体公开发表。

八、相关要求

1.各县（市、区）教育局、科技局、人社局、团委等要密切

配合，周密策划，认真组织，开展好本地的初赛和优秀作品的选

拔、推进工作。

2.各县（市、区）教育局要合理安排组织辖内的学校学生，

到阜阳科技馆、院士风采展厅（阜阳厅）、科技创新企业等科普

教育基地参观学习，开展不同形式的科普活动，参赛作品要在辅

导老师的指导下进行，不断提高参赛人员的科学意识和写作水

平，关心下一代，不断提高民众学科学、爱科学、用科学的能力，

促进社会科学发展。